İBN ASÂKİR'İN TÂRİHU MEDİNETİ DİMEŞK ADLI ESERİNDE NUH KISSASI

İbn Asâkir'in (ö.571/1176) *Târîhu Medîneti Dimeşk* adlı eserinde Nuh (a.s.)'ın hayatı soy zinciri ile başlar: Nuḥ b. Metuṣelah b. İdris b. Yerd b. Mehlâyil b. inân b. Enûş b. Şîs b. Âdem Ebu'l-beşer. İbn Asâkir'de İkrime'nin (ö. 105/723) İbn Abbâs'tan (ö.68/687-88) rivayet ettiği bir habere göre Nuh (a.s.) ile Adem (a.s.) arasında tümü İslam üzere olan on nesilden söz edilmektedir.¹⁶ Vehb b. Munebbih (ö. 114/732) "Adem (a.s.) ve Nuh (a.s.) arasında on ata/dede bulunduğu gibi Nuh (a.s.) ve İbrahim (a.s.) arasında da on ata/dedenin bulunduğunu" söylemiştir.¹⁷ Hz. Peygamber'den "Nuh (a.s.)'ın ilk rasul olduğu" rivayet edilir. Ebû Hureyre'den (ö.57/676) nakledilen bir hadiste insanların kıyamet günü Nuh (a.s.)'a gelerek "Ey Nuh!

Yezîd er-Rakkâşî'den (ö.120/730) gelen bir habere göre Nuh (a.s.)'a bu isim kendine yanması ve çok ağlaması nedeniyle verilmiştir.²² İbn Asâkir isminin önceden *Seken* olduğunu, kavmini 950 sene Allah'a davet etmesine rağmen onların inkârı üzerine ağlayıp dövündüğünü, bundan sonra Nuh ismi ile anıldığını söyler.²³

İbn Asâkir Nuh (a.s.) ile ilgili İbn Abbas, Dahhâk (ö.105/723), Katâde (ö. 117/735), İkrime, Hasan (ö.110/728) ve Zuhri'den (ö.124/742) gelen pek çok rivayet bulunduğuna ve bu rivayetlerde bir kısım artışlar ve ihtilaflar olduğuna değinir.²⁴ Mesela Nuh (a.s.)'ın yaşı ile ilgili olarak bazıları Kur'an'da geçtiği şekliyle 950 derken bazıları 1300, bazıları da 1486 gibi rakamlar

Dimeşk'in Nuh (a.s.)'ın yurdu olduğunu yazarken "Nuh gemisini Lübnan tahtasından yapmış ve gemiye Lübnan'da bir vadi olan Buġlâ'daki Ayn-ı cer'den binmiştir. *Tennur* da Dimeşk'te Bab-ı Feradîs yolu üzerindeki Cîrûn nahiyesinde kaynamıştır"³⁰ der. İlerleyen bölümlerde Suddî'nin (ö. 127/745) Mucahid ve İbn Sem'an'dan naklettiği "*Tennûrun* Cezîre bölgesindeki Ayn-ı Verde'den kaynaklığı ya da Mucahid'den "Kûfe mescidi" nde olduğu" rivayetine yer verir.³¹ Cafer b. Muhammed'in (ö.301/913) naklettiğine göre *tennûr* "Nuh (a.s.)'ın evindeki ekmek fırınıdır.

SONUÇ

Erken dönem İslam tarihi kaynaklarından, aralarında üç asır bulunan iki eser üzerinde Nuh kıssası özelinde yaptığımız bu çalışmada eserler arasında üslup ve rivayet çeşitliliği bakımından bir kısım farklılıklar tespit ettik. Hicri 3. asırda yazılmış İbn Sa'd' a (ö. 230/845) ait tabakât kitabında aktarılan haberler gemi yapımı ve tufanla sınırlıyken, hicri 6. asra ait İbn Asâkir'in (ö. 571/1176) tarih kitabındaki haberler Nuh (a.s.)'ın kavmi ile mücadelesine de yer vererek detaylı ve fazla bir tarih anlatımı sunar. İbn Sa'd'ın eserinde Nuh kıssasına dair verilen haberler daha çok nesebe dayalı tarih bilgileridir.

⁹⁴ 37/Saffat:77.

⁹⁵ İbn Asâkir, *Târîh*, s.264.

⁹⁶ İbn Asâkir, *Târîh*, s.276-277.